pikirannya dalam usia muda dia telah dianggap sebagai ahli hadis

oleh ulama. Al-Ramahurmuzi telah berguru kepada 200 pakar hadis

pada zamannya dalam usaha memperdalam bidang hadis dan ilmu

hadis.5

Di antara gurunya adalah ayahnya sendiri ‘Abd al-Rahman ibn

al-Khallad, Muhammad ibn ‘Abdillah al-Hadrami (202-297 H./818-

910 M.), Abu al-Husain Muhammad ibn al-Husain al-Wadi’i (w. 296

H./909 M.), Abu Bakar Ja’far ibn Muhammad al-Faryanbi (207-307

H./823-920 M.), Abu Yahya Zakariya ibn Yahya al-Saji (217-307

H./832-920 M.), Abu Ja’far Muhammad ibn Usman ibn Abi Syaibah

3Syams al-Din Muh{ammad ibn Ah{mad ibn ‘Usman al-Z|ahabi, Siyar

A’lam al-Nubala’, vol. XVI (Cet. IX; Beirut: Muassasah al-Risalah, 1413

H./1993 M.), h. 73.
4Al-Khatib mengungkapkan tahun kelahiran tersebut saat men -tahqiq

(mengoreksi) kitab al-Ramahurmuzi, al-Muhaddis al-Fasil bain al-Rawi wa al-

Wa’i (Cet. I; Beirut: Dar al-Fikr, 1391 H./1771 M.), h. 11.
5Azyumardi Azra, dkk, Ensiklopedi Islam. vol. VI (Jakarta: Ichtiar Baru

(w. 297 H./910 M.), Abu al-Qasim ‘Abdullah ibn Muhammad ibn ‘Abd

al-‘Aziz al-Bagawi (214-317 H./829-929 M.), Abu al-Hasan ‘Ali ibn

Rawhan al-Daqa (w. 301 H./914 M.), Abu al-‘Abbas Ahmad ibn

Muhammad ibn Sa’id al-Kufi (249-332 H./863-944 M.) dan masih

banyak lagi gurunya yang lain.6

Adapun murid-muridnya antara lain adalah Abu ‘Abdillah

Ahmad ibn Ishaq al-Nahawandi, al-Hasan ibn al-Lais al-Syairazi, Abu

Bakar Muhammad ibn Musa ibn Mardawaih dan Abu al-Husain

Muhammad ibn Ahmad al-Gassani.7

Al-Ramahurmuzi hidup pada masa dinasti Buwaihi dan dekat

dengan penguasa pada saat itu, seperti Adud al-Daulah (w. 372

H./983 M.), al-Mahlabi (w. 352 H./963 M.) dan Abu al-Fadl ibn al-

Amid (w. 360 H./971 M.). Ketiga penguasa tersebut sering mengajak

al-Ramahurmuzi untuk berdiskusi dalam masalah-masalah hadis dan

sastra Arab. Sehingga tidak heran jika al-Ramahurmuzi diangkat

sebagai qadi /hakim di Khuzistan.8 Tidak ada penjelasan yang pasti

tentang tahun wafat al-Ramahurmuzi, akan tetapi ada kemungkinan